scontrabile a margine di una *missio in possessionem* pretoria. E ancora una volta Gaio dimostra di avere sott'occhio l'editto pretorio.

La clausola edittale '*ne vis fiat ei, qui in possessionem missus erit*' (D. 43.4)⁴⁰, secondo la testimonianza di Ulpiano⁴¹, diceva:

D. 43.4.1.pr. (Ulp. l. 72 *ad ed.*): Ait praetor: 'si quis dolo malo fecerit, quo minus quis permissu meo eiusve, cuius ea iurisdictio fuit, in possessionem bonorum sit, in eum in factum iudicium, quanti ea res fuit, ob quam in possessionem missus erit, dabo'.

L'azione *in factum*, proposta per rendere operativo il decreto del pretore concedente la *missio in possessionem*, è generale, rivolta alla tutela di tutte le ipotesi di concessione pretoria del possesso ('*pertinet enim ad omnes, qui in possessionem a praetore missi sunt: convenit enim praetori omnes, quas ipse in possessionem misit, tueri. sed sive rei servandae causa sive legatorum aut ventris nomine in possessionem missi fuerint, habent ex hoc edicto in factum actionem*')⁴². Si tratta in questo caso di un'azione generalmente penale⁴³, in cui l'atteggiamento psicologico che caratterizza la responsabilità non è necessariamente, nonostante i termini della rubrica, la *vis* ('*nec exigitur, ut vi fecerit qui prohibuit*': D. 43.4.1.3), non è necessariamente il dolo ('*habent ex hoc edicto in factum actionem, sive doli sive aliter prohibuerint*': D. 43.4.1.2), ma è richiesta la piena capacità di intendere e di volere, quella capacità di cui difettano i minori e i furiosi ('*Hoc edicto neque pupillum neque furiosum teneri constat, quia affectu carent. sed pupillum eum debemus accipere, qui doli capax non est: ceterum si iam doli capax sit, contra erit dicendum. ergo et si tutor dolo fecerit, in pupillum dabimus actionem, si modo solvendo sit tutor: sed et ipsum tutorem posse conveniri iulianus scribit*': D. 43.4.1.6). Infine l'azione di cui al titolo 43.4 del Digesto è un'azione commisurata al '*quanti ea res erit, ob quam in possessionem missus erit*', parole che Ulpiano, D. 43.4.1.6, riprende dall'editto pretorio e commenta nei termini seguenti:

⁴⁰ Anche qui la rubrica si legge in verità nel Digesto, ma sia A.F. RUDORFF (*Edicti perpetui quae supersunt*, Lipsiae, 1869) che il LENEL (*op. cit.*, p. 455) la riferiscono anche all'editto. Il Rudorff ritiene che l'editto contenesse ben quattro clausole analoghe configurando la tutela interdittale (*ne vis fiat*) sia nei confronti di '*qui fideicommissi servandi causa in possessionem missus sit*' (§ 225, p. 206 s., argomentato da D. 43.4.68.3), sia nei confronti di '*quae ventris nomine in possessionem missa fuerit*' (§ 226, p. 207), sia a favore di '*qui damni infecti nomine in possessionem missus est*' (§ 247, p. 217, argomentato da D. 43.4.4.pr.), sia, infine, a favore di '*qui rei servandae causa in possessionem bonorum missus erit*' (§ 269, p. 231 s., argomentato da D. 43.4.1.pr.). Il Lenel considera due clausole distinte, '*ne vis fiat ei, qui legatorum servandorum causa in possessionem missus erit*', e, diversamente specificandovi le ragioni della *missio* sulla base dei contenuti del titolo giustiniano D. 43.4, '*ne vis fiat ei, quae ventris nomine in possessionem missa erit*'.

⁴¹ Si consideri che anche in questo caso i 4 frammenti di cui si compone il titolo sono tratti, tre da Ulpiano, e precisamente dai libri LXVIII, LXIX, LXXII *ad edictum*, e uno da Paolo, dal libro LIX sempre *ad edictum*: comunque in D. 43.4.1.6 è riportato anche il parere di Giuliano sul tema.

⁴² E' D. 43.4.1.2 (Ulp. 72 *ad ed.*), ma si veda anche D. 43.4.1.1: '*Hoc edictum summa providentia praetor proposuit: frustra enim in possessionem mitteret rei servandae causa, nisi missos tueretur et prohibentes venire in possessionem coerceret*'. Più oltre si ricorda espressamente la *missio in possessionem legatorum vel fideicommissorum causa* (D. 43.4.3 pr.), la *missio in possessionem ventris nomine* (D. 43.4.3.2-3), la *missio in possessionem damni infecti* (D. 43.4.3.4 pr.), la *missio in possessionem 'ex alia causa'* (D. 43.4.4.4). Per quanto riguarda il nostro tema, in particolare in rapporto all'ipotesi precedentemente considerata da Gaio '*si cum muliere eo nomine agatur quod dicatur ventris nomine in possessionem missa dolo malo ad alium possessionem transtulisse*', si consideri D. 43.4.3 (Ulp. 68 *ad ed.*): '*Si quis missus fuerit in possessionem fideicommissi servandi causa et non admittatur, potestate eius induendus est in possessionem, qui eum misit, aut si quis volet uti interdicto, consequens erit dicere interdictum locum habere. sed melius erit dicere extra ordinem ipsos iure suae potestatis exsequi oportere decretum suum, nonnumquam etiam per manum militarem. Constitutum est ab Antonino, ut etiam in bona heredis quis admittatur certis modis. si quis igitur in his bonis non admittatur, dicendum est actionem hanc utilem competere: ceterum poterit uti et extraordinaria exsecutione. Praetor ventrem in possessionem mittit, et hoc interdictum prohibitorium et restitutorium est. sed si mulier velit in factum actione uti ad exemplum creditorum magis quam interdicto, posse eam experiri sciendum est. Si mulier dicatur calumniae causa in possessionem venisse, quod non sit praegnas vel non ex eo praegnas, vel si de statu mulieris aliquid dicatur: ex epistula divi Hadriani ad exemplum praesumptionis carboniani edicti ventri praetor pollicetur possessionem*'.

⁴³ Dice infatti Ulpiano, 72 *ad ed.*, che '*hanc actionem excepta legatorum missione intra annum competere et non postea sciendum est, cum sit poenalis, nec in heredes similesque personas dabitur, nisi in id quod ad eas pervenit: sed heredi similibusque personis dabitur. nam cum prohibitus quis est legatorum vel fideicommissorum causa possessionem adipisci, tunc actio et perpetua est et in heredem dabitur, quia est in potestate successorum evitare interdictum satisfactione oblata*' (D. 43.4.1.8): riterrei che l'eccezione rappresentata dal caso della *missio in possessionem legatorum vel fideicommissorum causa* non riguardi il carattere penale dell'azione, ma piuttosto la sola intrasmissibilità della stessa.